GABINETE DO VEREADOR EDILSON DO MST

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2025

EMENTA: Concede a Medalha da Cultura Popular

“Sebastião Clarindo Biano” à artista Vitória

Maryellen Batista Santos – Vitória do Pife e dá outras

providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha da Cultura Popular Sebastião

Clarindo Biano, prevista no Decreto Legislativo nº 137/1997, à artista Vitória Maryellen

Batista Santos, conhecida artisticamente como Vitória do Pife, em reconhecimento à sua

relevante contribuição para a preservação, valorização e difusão da música tradicional

nordestina, em especial o pífano, no município de Caruaru e em diversas regiões do

Brasil.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da

honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, 11 de março de 2025

EDILSON DO MST – PT

VEREADOR

GABINETE DO VEREADOR EDILSON DO MST

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo reconhecer o trabalho e a dedicação de

Vitória Maryellen Batista Santos – Vitória do Pife, natural de Caruaru, que se destaca

como luthier de pífanos, professora, musicista e compositora, sendo uma das principais

referências da nova geração na perpetuação da cultura do pífano e da música popular

nordestina.

A artista iniciou sua trajetória musical sob a influência do Mestre João do Pife e,

desde então, vem desempenhando papel fundamental na manutenção e difusão da tradição

musical da região. Em 2019, idealizou o projeto "Passarinho Passarada", que promove a

educação musical para crianças do bairro do Salgado, em Caruaru, utilizando o pífano

como instrumento de aprendizado e identidade cultural.

Além de seu trabalho como educadora, Vitória do Pife integra importantes grupos

musicais, como a Orquestra de Pífanos de Caruaru & Maestro Mozart Vieira, a Banda de

Pífanos Zé do Estado e a Banda de Pífanos Caruaru Camaleão. Em sua carreira solo, tem

levado a música autoral e tradicional a grandes festivais e eventos culturais em todo o

país, participando de apresentações no Palco Rildo Hora (São João de Caruaru), Rec in

Play (Recife Antigo), Teatro Fernando Santa Cruz (Olinda - Festival Aurora

Instrumental), Rec Beat (Carnaval do Recife) e Fenearte.

Com um forte impacto nas redes sociais, Vitória do Pife também contribui para a

popularização do pífano entre as novas gerações, colaborando com influenciadores e

artistas como Thaynara OG, Laura Brito e Whindersson Nunes. Em 2022, ministrou uma

aula na Universidade de Nova Iorque sobre identidade nordestina e, em 2023, participou

de um documentário sobre Alceu Valença, além de integrar apresentações com Mestre

Ambrósio e João Gomes.

Diante de sua significativa trajetória, do compromisso com a cultura popular e da

projeção nacional e internacional de seu trabalho, a concessão da Medalha da Cultura

GABINETE DO VEREADOR EDILSON DO MST

Popular Sebastião Clarindo Biano à artista Vitória do Pife é um justo reconhecimento por

sua dedicação à valorização da música e da identidade nordestina.

Dessa forma, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto

de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões, 11 de março de 2025

EDILSON DO MST – PT

VEREADOR

		2025-03-13T16:49:50-0300
	Vereador Edilson do MST

		2025-03-13T16:50:11-0300
	Vereador Edilson do MST